
Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

1 
 

Žáci, tento týden se budeme věnovat učivu rovnoběžníky. Abychom nevyšli 
ze cviku, zopakujeme si dva příklady na procenta a přímou úměrnost. Pište 
stále dál do svých sešitů, abyste měli učivo pěkně pohromadě. Pokud si 
učební materiál vytisknete a budete psát přímo do něj, pak si tento list vlepte 
rovněž do sešitu pro přehlednost, lepší zpětnou orientaci. K některému učivu 
se budeme postupně vracet. V geometrii rýsujte ostrouhanou tvrdou tužkou, 
ale protože je na skenu nebo fotografii tužka málo viditelná, konečné řešení 
vytáhněte tučně ostrouhanou tužkou č. 2, tak aby bylo na fotografii 
dostatečně čitelné. Děkuji. Na konci týdne byste měli umět popsat 
vlastnosti rovnoběžníku, seznámíte se s jeho výškami a úhlopříčkami, 
budete umět rozlišit různé typy rovnoběžníku. Také v tomto týdnu využijeme 
aplikaci GeoGebry k získání vědomostí a dovedností v učivu Rovnoběžníky. 
 
Kontrolní příklady VI vypočítejte, ofoťte a pošlete na mailovou adresu: 

prasivkova@zsstjicin.cz 

Sledujte na stránkách https://prasivkova.tridnistranky.cz/rozvrh-hodin/  rozvrh hodin.  

Když najedete myší na okno, rozbalí se vám informace o předmětu: v kolik hodin, která 

třída a kdo ji vyučuje. V pondělí se s učivem seznámíme, následující dny budete 

samostatně procvičovat, ve čtvrtek si společně zkontrolujeme příklady k procvičení, 

doladíme učivo. 

Skype Dana Prašivková s logem ZŠ Starý Jičín 

 
Ať se daří    

 

Rovnoběžník 

 

 Opakování rovnoběžníků z nižších ročníků naleznete v odkazech níže: 

 

https://www.youtube.com/watch?v=aH1N6htSEFc 

  

https://www.youtube.com/watch?v=06JnxZDZf0Y 

  

 

 

 

 

 

mailto:prasivkova@zsstjicin.cz
https://prasivkova.tridnistranky.cz/rozvrh-hodin/
https://www.youtube.com/watch?v=aH1N6htSEFc
https://www.youtube.com/watch?v=06JnxZDZf0Y


Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

2 
 

 B. Napište do sešitu: 

 

Protější strany rovnoběžníku jsou shodné. 

Součet velikostí vnitřních úhlů rovnoběžníku je 360°. 

Součet velikostí sousedních úhlů rovnoběžníku je 180°. 

 

 Otevřete v materiálech a souborech tuto složku.  

VY_32_INOVACE_M_7_PR_21_Rovnoběžník.pptx 

Pokud by nešla stáhnout nebo otevřít, pak odstraňte v koncovce pptx písmeno x. Starší 
Windows nemusí podporovat novější verzi PowerPointu.  

Projděte v prezentaci všechny úkoly, které vás provedou učivem Rovnoběžník. 

 Příklady k procvičení napište do sešitů, ty příklady, které jste prováděli v aplikaci 
GeoGebra již do sešitů psát nemusíte, jen si je zopakujte ústně: 

1. Zapište, na kterých obrázcích jsou rovnoběžníky: 

 

Protější strany rovnoběžníku jsou shodné. 

 

 

 

https://www.tridnistranky.cz/muj-ucet/trida/prasivkova/soubor/5991638830678016/vy-32-inovace-m-7-pr-21-rovnobeznik.pptx


Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

3 
 

2. Zapište velikosti stran CD a AD: 

 

 

Součet velikostí vnitřních úhlů rovnoběžníku je 360°. 

 

3. Zapište velikosti neznámých úhlů:  

 

Součet velikostí sousedních úhlů rovnoběžníku je 180°. 

 

4. Sousední úhly rovnoběžníku:  

a) Porovnejte velikosti úhlů  a 1.  

b) Určete velikost úhlu  + 1. 

c) Určete velikost úhlu  + . 

d) Určete velikost úhlu  + . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

112,46° 67,54° 

13,6 cm 

7,84 cm 

γ δ 



Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

4 
 

 

5. Pracovní sešit str. 139/cv.8, 9; str. 140/cv. 12, 15 (Ofocené strany z pracovního sešitu najdete na 

konci tohoto učebního materiálu.) 

 

Výšky rovnoběžníku 

 Napište do sešitů 

 

 Otevřete v materiálech a souborech tuto složku.  

VY_32_INOVACE_M_7_PR_23_Rovnoběžník - výšky a úhlopříčky.pptx 

Projděte v prezentaci všechny úkoly, které vás provedou učivem Rovnoběžník – výšky a 
úhlopříčky. 

 

 Příklady k procvičení napište do sešitů, ty příklady, které jste prováděli v aplikaci 
GeoGebra již do sešitů psát nemusíte, jen si je zopakujte ústně: 

 

 

 

https://www.tridnistranky.cz/muj-ucet/trida/prasivkova/soubor/6057271702323200/vy-32-inovace-m-7-pr-23-rovnobeznik-vysky-a-uhlopricky.pptx


Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

5 
 

6. Popište: 

a)  v jakém vzájemném vztahu je úsečka IJ ke straně a.  

b) Co udává délka úsečky EF a IJ?   

 

 

7. Vypište všechny výšky rovnoběžníku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

6 
 

 Napište do sešitů 

 

Úhlopříčky rovnoběžníku 

 

8. Sestrojte střed S strany AC trojúhelníku ABC. Sestrojte obraz ∆ ABC ve středové 

souměrnosti se středem S, obraz bodu B bude označen B´.  

Využijte ke konstrukci animace: https://www.geogebra.org/m/jca2pykx 

a) Pojmenujte obrazec ABCB´. 

b) Porovnejte úsečky BS a SB´. 

c) Porovnejte úsečky AS a SC. 

d) Co můžete říct o průsečíku a úhlopříčkách rovnoběžníku? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.geogebra.org/m/jca2pykx


Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

7 
 

Vlastnosti rovnoběžníků 

 

 Napište do sešitů 

 

 
 

 Otevřete v materiálech a souborech tuto složku.  

VY_32_INOVACE_M_7_PR_26_Rovnoběžníky.pptx 

Projděte v prezentaci všechny úkoly, které vás provedou učivem Rovnoběžníky a jejich 
vlastnosti. 

 

 Příklady k procvičení napište do sešitů, ty příklady, které jste prováděli v aplikaci 
GeoGebra již do sešitů psát nemusíte, jen si je zopakujte ústně: 

9. Pracovní sešit str. 142/cv. 3A, 4., 6., 8. 

10. Přiřaďte správně názvy rovnoběžníků k obrázkům:  

 

https://www.tridnistranky.cz/muj-ucet/trida/prasivkova/soubor/6322096969875456/vy-32-inovace-m-7-pr-26-rovnobezniky.pptx


Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

8 
 

 

Řešení příkladů k procvičení: 

1. 

  

2. |CD| = 13, 6; . |DA| = 7,84. 

3. γ = 67,54°; δ = 112,46° 

4. 

 

 5. Pracovní sešit str. 139/cv.8,  a) 3; b) 2; c) 9; d) 7; e) 8. 

     Pracovní sešit str. 139/cv. 9 , a) α = 130°, β = 130°, γ = 50°,  δ = 50° 



Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

9 
 

b) α = 110°, β = 70°, γ = 70°, δ = 110° 

c) α = 75°, β = 105°,γ = 75°, δ = 105°. 

6. a) Úsečka IJ je kolmá ke straně a rovnoběžníku ABCD. 

    b) Délky úseček IJ a EF udávají výšky rovnoběžníku ABCD. 

7. va, vb, vf, vm 

8.  

 

9. Pracovní sešit str. 142: 

3. A a) kosočtverec, b) kosodélník, c) obdélník, d) kosodélník;   

4. a)Všechny 90°, b) všechny 90°. 

6. a) kosočtverec, b) obdélník, c) čtverec, d) kosodélník,6.   

8.  

                    

 

 

 

 

 

 



Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

10 
 

10. Přiřaďte správně názvy rovnoběžníků k obrázkům:  

 

 

Kontrolní příklady VI 

1.  

 



Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

11 
 



Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

12 
 

 

 

5. Hodinky se zpožďují o 20 sekund za 4 dny. O kolik se zpozdí za týden? 

6. Třída jede na školní výlet vlakem. Cesta pro dítě tam i zpět stojí 240 Kč. Cesta pro 

dospělého tam i zpět vyjde na 560 Kč. Zakoupí-li učitel hromadnou jízdenku pro všechny žáky 

i pedagogický dozor, klesnou náklady o 45%. Kolik Kč ušetří třída s 24 žáky a třemi dospělými, 

jestliže pojedou na hromadnou jízdenku? Jaké budou celkové náklady na jízdné? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

13 
 

 



Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

14 
 

 



Samostudium  Matematika 7. B, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 
 

15 
 

 


